3

	ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH TÂY NINH
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 107   /KH-MTTQ-BTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày  03  tháng 02    năm 2021

[bookmark: _GoBack]

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị Hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về
cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV
và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021- 2026

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13; Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/01/2021 hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng  nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
Trên cơ sở văn bản dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng đại biểu Quốc hội khoá XV của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
Trên cơ sở văn bản dự kiến cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:
I. HỘI NGHỊ HIỆP THƯƠNG LẦN THỨ NHẤT ĐỐI VỚI BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHOÁ XV NHIỆM KỲ 2012-2026
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, thực hiện trong thời gian từ ngày 03/02/2021 đến ngày 17/02/2021 (quy định tại Khoản 1, Điều 39 Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân).
- Thời gian tổ chức Hội nghị: Thứ Hai, ngày 08/02/2021.
1. Thành phần hội nghị
1.1. Đại biểu khách mời: Đại diện Ủy ban bầu cử tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh; phóng viên báo Tây Ninh, Đài phát thanh và Truyền hình Tây Ninh.
1.2. Đại biểu dự hiệp thương: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; đại diện ban lãnh đạo các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thị xã, thành phố.
2. Nội dung, thủ tục hội nghị
2.1. Nội dung: Hiệp thương thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội trên cơ sở dự kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
2.2. Thủ tục: Hội nghị cử Chủ tọa và Thư ký hội nghị (lấy ý kiến biểu quyết), mời Chủ tọa hội nghị và Thư ký lên vị trí làm việc.
* Trình tự, diễn biến hội nghị:
- Chủ tọa hội nghị điều hành:
+ Đại diện Chủ tọa thông qua chương trình hội nghị.
+ Đại diện Chủ tọa mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình bày dự kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội.
+ Đại diện Chủ tọa điều hành thảo luận để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương và điều hành lấy ý kiến biểu quyết (Lấy ý kiến hội nghị biểu quyết thông qua bằng hình thức nào: hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín). Trường hợp không thỏa thuận được vấn đề nào thì nêu từng vấn đề lấy ý kiến biểu quyết.
+ Đại diện chủ tọa nêu rõ những vấn đề đã biểu quyết thông qua theo đa số, xin ý kiến đại biểu bổ sung gì thêm, nếu không thì thư ký hoàn chỉnh biên bản theo mẫu số 01/BCĐBQH-MT trình Chủ toạ hội nghị ký gửi Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban bầu cử tỉnh (thời gian gửi chậm nhất 01 ngày so với ngày tổ chức hội nghị hiệp thương). Tuyên bố kết thúc hội nghị và cảm ơn đại biểu đến dự.
II.  HỘI NGHỊ HIỆP THƯƠNG LẦN THỨ NHẤT ĐỐI VỚI BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH NHIỆM KỲ 2021-2026
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thời gian từ ngày 03/02/2021 đến ngày 17/02/2021 (quy định tại Điều 50, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND).
- Thời gian tổ chức Hội nghị: Thứ Hai, ngày 08/02/2021.
1. Thành phần hội nghị
1.1. Đại biểu Khách mời: Đại diện Ủy ban bầu cử tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh; Phóng viên Báo Tây Ninh, Đài phát thanh và Truyền hình Tây Ninh
1.2. Đại biểu dự hiệp thương: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; đại diện ban lãnh đạo các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh.
2. Nội dung, thủ tục Hội nghị
2.1. Nội dung: Hiệp thương thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp và đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế, các đơn vị hành chính cấp dưới trên địa bàn tỉnh.
2.2. Thủ tục: Hội nghị cử Chủ tọa và Thư ký hội nghị (lấy ý kiến biểu quyết), mời Chủ tọa hội nghị và Thư ký lên vị trí làm việc.
* Trình tự diễn biến hội nghị:
- Chủ tọa hội nghị điều hành:
+ Đại diện Chủ tọa thông qua chương trình hội nghị.
+ Đại diện Chủ tọa mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình bày dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
+ Đại diện chủ tọa điều hành thảo luận để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh của cơ quan, tổ chức, đơn vị và điều hành lấy ý kiến biểu quyết (lấy ý kiến hội nghị biểu quyết thông qua bằng hình thức nào: hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín). Trường hợp không thỏa thuận được vấn đề nào thì nêu từng vấn đề lấy ý kiến biểu quyết.
+ Đại diện Chủ tọa nêu rõ những vấn đề đã biểu quyết thông qua theo đa số, xin ý kiến đại biểu bổ sung gì thêm, nếu không thì Thư ký hoàn chỉnh biên bản theo mẫu số 01/BCĐBHĐND-MT trình chủ trì hội nghị ký gửi Hội đồng bầu cử quốc gia; Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Chính phủ; Ban Thường trực Ủy ban TWMTTQVN; Thường trực HĐND tỉnh; Ủy ban bầu cử tỉnh (thời gian gửi chậm nhất 01 ngày so với ngày tổ chức hội nghị hiệp thương). Tuyên bố kết thúc hội nghị và cảm ơn đại biểu đến dự.
Sau hội nghị hiệp thương lần thứ nhất của bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND, sau 5 ngày so với ngày (thời gian hiệp thương chậm nhất ngày 17/02/2021), Ủy ban TVQH, Thường trực HĐND phải gửi văn bản điều chỉnh cơ cấu, thành phần số lượng đến MTTQ Việt Nam tỉnh chậm nhất ngày 22/02/2021.
Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thoả thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026./.

	Nơi Nhận:
- TTTU;
- TT HĐND,
- UBND tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- BTT UBMTTQVN cấp huyện;
- Lưu: VT, DCPl-DTTG.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ  CHỦ TỊCH

(đã ký)

Hồ Đức Hải